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Terveysalan opettajan käsikirja on laaja-
alainen, suomenkielinen oppikirja oppimi-
sesta, opettamisesta ja ohjaamisesta sosiaa-
li-, terveys- ja kuntoutusalalle. Se perustuu 
erityisesti hoitotieteen, mutta myös laaja-
alaisemmin terveysalan koulutuksen kansal-
liseen ja kansainväliseen tutkimustietoon. 
Sote-uudistus huomioiden kirja on kirjoitet-
tu monialaisesta näkökulmasta, jolloin se so-
veltuu terveyspedagogiseksi näyttöön perus-
tuvaksi oppikirjaksi.

Näyttöön perustuva opetus ja ohjaus ovat 
parhaan saatavissa olevan tiedon, ja erityises-
ti tutkimustiedon, soveltamista oppimiseen, 
opetukseen, opetusmenetelmiin, arviointiin ja 
koulutuksen kehittämiseen. Terveyspedago-
ginen tutkimus tuottaa näyttöä opetus- ja op-
pimismenetelmien tehokkuudesta ja toimi-
vuudesta erilaisissa oppimisympäristöissä so-
siaali- ja terveysalan koulutuksessa. Näyttöön 
perustuvan opetuksen ja ohjauksen tavoittee-
na on opiskelijoiden oppimistulosten paran-
taminen, valitsemalla opetukseen sellaisia me-
netelmiä, joiden toimivuudesta on tutkimus-
näyttöä (Howard ym., 2022). Tieteen, tekno-
logian, yhteiskuntien ja monikulttuurisuuden, 
globalisaation ja kestävän kehityksen vaati-
mukset sekä talouden reunaehdot asettavat 
opetushenkilöstön osaamiselle jatkuvasti 

uusia haasteita. Onkin havaittu, että myös kor-
keakouluissa voi opetushenkilöstön taidois-
sa ja käytännön osaamisessa olla sellaisia 
puutteita, jotka heikentävät ajantasaisen tut-
kimustiedon käyttöä opetuksessa. (Lilienfeld 
ym., 2013; Scheeler ym., 2016) Terveysalan 
opettajan käsikirjan uusin painos pyrkii osal-
taan tukemaan opettajien ajantasaista osaa-
mista ja näyttöön perustuvaa opetusta.

Kirjan tehnyt työryhmä muodostuu Suo-
messa yliopistoissa toimivista terveystieteiden 
opettajankoulutuksen professoreista, yliopis-
tonlehtoreista ja -opettajista, jotka ovat vuo-
sien ajan kehittäneet ja tutkineet terveyspe-
dagogiaan liittyviä ilmiöitä ja terveysalan kou-
lutusta. Kirja rakentuu viidestä pääluvusta ja 
niiden alaluvuista. Ensimmäisessä pääluvus-
sa tarkastellaan koulutusjärjestelmän kehitys-
tä, terveyspedagogiikkaa käsitteenä, opetta-
jan työn etiikkaa ja koulutuksen suunnitte-
lua. Toisessa pääluvussa kuvataan erilaisia 
muuttuvia oppimisympäristöjä ja opetusme-
netelmiä sekä niiden käyttöä terveysalan kou-
lutuksessa. Lisäksi kuvataan monialaisuutta 
ja monikulttuurisuutta, jotka vaikuttavat kes-
keisesti koulutukseen ja sen menetelmiin tu-
levaisuudessa. Kolmannen pääluvun muo-
dostaa opiskelijaohjaus, joka on erityisen tär-
keää opiskelijoiden oppimisen ja osaamisen 
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edistämisessä ja etenkin potilaiden hoitami-
sen oppimisessa. Neljännessä pääluvussa pa-
neudutaan terveysalan opiskelijan arviointiin 
ja koulutuksen vaikuttavuuden arviointiin 
sekä arvioinnin eettisyyteen. Lopuksi viiden-
nessä pääluvussa tarkastellaan opettajan am-
matillista kasvua ja työhyvinvointia.

Pyysimme kirjasta arviointeja muutamilta 
sosiaali- ja terveysalan opettajilta ammatilli-
sesta koulutuksesta, ammattikorkeakouluis-
ta ja hyvinvointialueen koulutusasiantuntijal-
ta sekä terveystieteiden opettajaopiskelijoil-
ta. Kirjan vahvuuksina pidettiin selkeää ja 
helppolukuista tyyliä sekä rakennetta, josta 
on helppo löytää itseä kiinnostava kohta. Kir-
jaa suositeltiin kaikille, jotka haluavat pysyä 
ajan tasalla opetusmenetelmien kehitykses-
tä. Uudistetun kirjan sisällöstä arvioitsijat an-
toivat positiivista palautetta mm. terveysalan 
koulutuksen historiaa käsittelevästä kappa-
leesta, jota pidettiin mielenkiintoisena. Eri-
tyisesti hyvinvointialueiden henkilöstölle tär-
keänä pidettiin monialaisen opetuksen ja op-
pimisen käsittelyä kirjassa. Hyvin ajankoh-
taisena ja tarpeellisena sisältönä pidettiin hy-
bridiopetusta ja osaamisen varmistamista. 
Kiinnostusta herätti myös sosiaali-, terveys- 
ja kuntoutusalan opettajien osaamisen malli, 
joka perustuu kansalliseen hankkeeseen. Kir-

jan todettiin tuovan monipuolisesti esille 
sote-alan opettajilta vaadittavan laaja-alaisen 
osaamisen. Myös kokeneet opettajat voivat 
saada kirjasta uutta tietoa. Arviointien mu-
kaan kirjaa voi suositella opettajien ja opet-
tajaopiskelijoiden lisäksi terveysalalla toimi-
ville kouluttajille ja ohjaajille sekä terveysa-
lan täydennyskoulutusta suunnitteleville am-
mattilaisille. Kirjan ulkoasu sai kriittisiä arvi-
oita, sillä koettiin ettei ulkoasu vastaa kirjan 
modernia sisältöä. Arvioijat kaipasivat väri-
en käyttöä, enemmän havainnollisia taulu-
koita ja esimerkkejä. Uusiopaperille painet-
tu kirja onkin kookas, mutta kestävän kehi-
tyksen mukainen. Kiitämme arvioitsijoita ja 
seuraavassa painoksessa hyödynnämme saa-
tua palautetta.

Yhteenvetona voimme todeta, että terveys-
alan opettajilta ja ohjaajilta edellytetään jatku-
vaa opetusmateriaalinsa päivittämistä ja hoi-
totieteellisen tiedon jatkuvaa seurantaa. Tässä 
kirjan kolmannessa, uudistetussa laitoksessa 
on otettu huomioon alan yhteiskunnalliset 
haasteet, uusin tutkimustieto ja lainsäädännöl-
liset muutokset sekä muun muassa uudet, ke-
hittyvät oppimisympäristöt. Kirja tarjoaa ide-
oita, ratkaisumalleja alan opetuksen ja ohja-
uksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arvi-
ointiin tutkimusnäyttöön perustuen.


